
Determina Dirigenziale N.57 del 31/05/2018 pag.1

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
LAVORI PUBBLICI

      N.57   DEL 31/05/2018

Oggetto: Realizzazione di un tratto di strada di collegamento
tra Via Monte Velino e Via Tor Sant'Antonio  e
adeguamento sismico dell'edificio comunale di via
Machiavelli, 1 sede del Settore Tecnico. Determina a
contrarre affidamento incarico professionale.

Il giorno trentuno del mese di Maggio dell'anno
duemiladiciotto.

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed
integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche
e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera
di Consiglio Comunale n. 29 del 12/05/2016;

Vista la Delibera del Consiglio Comunale n.19 del 01/03/2018
con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione per
l'anno 2018/2020.



Determina Dirigenziale N.57 del 31/05/2018 pag.2

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Premesso che fra gli obiettivi ed i programmi gestionali specifici per l’azione amministrativa del

Comune di Fonte Nuova, vi è quello di provvedere alla  realizzazione delle strade e  della messa in

sicurezza degli edifici comunali;

Accertato che l'attività di individuazione della vulnerabilità sismica degli edifici richiede delle

competenze tecniche specifiche pertanto si ritiene procedere con l’affidamento di un incarico

professionale per la redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica per l'adeguamento sismico

dell'edificio comunale di via Machiavelli,1 sede del Settore Tecnico;

Considerato inoltre che è intenzione di questa amministrazione accelerare la realizzazione di tratti

stradali e occorre pertanto procedere all’affidamento di un incarico professionale a soggetto esterno

dotato delle adeguate competenze tecniche e professionali per la redazione del progetto definitivo e del

progetto esecutivo dell'intervento di Realizzazione di un tratto di strada di collegamento tra Via Monte

Velino e Via Tor Sant'Antonio previsto sul Programma Triennale delle Opere Pubbliche  2018/2020;

Considerato che il Servizio Tecnico dell’Ente, è oberato dal lavoro connesso al rilascio delle numerose

autorizzazioni richieste da soggetti pubblici e/o privati esterni all’Ente oltre che nelle attività inerenti

l’espletamento delle attività istituzionali e che, inoltre, le strumentazione informatiche disponibili non

rendono possibile la elaborazione dei documenti necessari a redigere le progettazioni di dettaglio delle

opere da eseguire;

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e in particolare l’articolo 36 comma 2 lettera a) che

prevede che “per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto,

adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta “;

Verificato che il costo stimato, sulla scorta del Decreto del Ministro della Giustizia n° 17 giugno 2016

recante “approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni

di progettazione adottato ai sensi dell’articolo 24 comma 8 del D.Lgs 50/2016 e ss. mm. e ii.” per

l’espletamento del servizio di redazione:

- del progetto di fattibilità tecnica ed economica per l'adeguamento sismico dell'edificio comunale di via



Determina Dirigenziale N.57 del 31/05/2018 pag.3

Machiavelli, 1 sede del Settore Tecnico ammonta ad € 788,15 oltre € 31,52 oneri contributivi  ed €

180,33 IVA 22% per complessivi   € 1.000,00;

- della redazione della progettazione definitiva  e della progettazione esecutiva per la Realizzazione di

un tratto di strada di collegamento tra Via Monte Velino e Via Tor Sant'Antonio ammonta ad €

9.457,76 oltre € 378,31 oneri contributivi  ed € 2.163,93  IVA 22% per complessivi € 12.000,00;

Viste le “linee guida attuative del nuovo codice degli appalti” pubblicate dall’Autorità Nazionale

Anticorruzione in cui viene ribadito che ”Nell’espletamento delle procedure semplificate di cui al citato

art. 36 d.lgs. 50/2016, le stazioni appaltanti garantiscono, in aderenza:

a) al principio di economicità, l’uso ottimale delle risorse da impiegare nello svolgimento della selezione

ovvero nell’esecuzione del contratto;

b) al principio di efficacia, la congruità dei propri atti rispetto al conseguimento dello scopo e

dell’interesse pubblico cui sono preordinati;

c) al principio di tempestività, l’esigenza di non dilatare la durata del procedimento di selezione del

contraente in assenza di obiettive ragioni;

d) al principio di correttezza, una condotta leale ed improntata a buona fede, sia nella fase di

affidamento sia in quella di esecuzione; 

e) al principio di libera concorrenza, l’effettiva contendibilità degli affidamenti da parte dei soggetti

potenzialmente interessati;

f) al principio di non discriminazione e di parità di trattamento, una valutazione equa ed imparziale dei

concorrenti e l’eliminazione di ostacoli o restrizioni nella predisposizione delle offerte e nella loro

valutazione;

Visto la formazione dell’elenco di soggetti esterni a cui conferire incarichi attinenti i servizi di

architettura e ingegneria di importo stimato inferiore ad € 100.000,00 ai sensi dell’articolo 36 comma 2

del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i. ;

Considerato che l’affidamento del servizio tecnico di cui alla presente rispetta i criteri enunciati

dall’ANAC in quanto l’individuazione dell’Ing. Francesco De Santis residente a Rocca di Papa (RM),

via I° Maggio n.3, CF DSNFNC88S01E958E, è avvenuta tramite procedura di selezione sull'albo dei

professionisti ed inoltre risulta applicabile il principio di tempestività di cui alla lettera c) sopra

riportata in quanto il dilatarsi della procedura di individuazione porrebbe a serio rischio la effettiva

realizzabilità dell’opera prevista;

Dato atto che la verifica dei requisiti generali e tecnico professionali relativi all’Ing.  è stata espletata



Determina Dirigenziale N.57 del 31/05/2018 pag.4

con esito positivo in relazione all’affidamento dell’incarico di:

- redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica  per Realizzazione di un tratto di strada di

collegamento tra Via Monte Velino e Via Tor Sant'Antonio.

- redazione progetto di fattibilità tecnica ed economica adeguamento sismico dell'edificio comunale di

via Machiavelli, 1 ;

Considerato che l’ammontare dell’onorario per le attività sopra elencate ammonta ad € 13.000,00

compreso di oneri contributivi  e dell'IVA come per Legge;

Visti

il D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i. ;

il D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i. ;

lo Statuto Comunale .

il Decreto Sindacale del 28/02/2018  protocollo 4782;

CIG n. Z0C23D6FFF per realizzazione tratto stradale;

CIG n. ZFA23D6F6F per adeguamento sismico edificio comunale;

D E T E R M I N A

Posta la premessa in narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto;

1. Di affidare, con la procedura di cui all’articolo 36 comma 2 lettera a) del Decreto Legislativo 18

aprile 2016 n° 50,  l’incarico professionale per le seguenti prestazioni:

- redazione progetto di fattibilità tecnica ed economica adeguamento sismico dell'edificio comunale di

via Machiavelli, 1 stabilendo l'importo dell'onorario in € 788,15 oltre € 31,52 oneri contributivi  ed €

180,33 IVA 22% per complessivi   € 1.000,00

- redazione della progettazione definitiva  e della progettazione esecutiva per la Realizzazione di un

tratto di strada di collegamento tra Via Monte Velino e Via Tor Sant'Antonio stabilendo l'importo

dell'onorario in  € 9.457,76 oltre € 378,31 oneri contributivi ed € 2.163,93  IVA 22% per complessivi €

12.000,00;

2. Di formalizzare l’incarico all’Ing. Francesco De Santis residente a Rocca di Papa (RM), via I°

Maggio n.3, CF DSNFNC88S01E958E con idonea lettera d’ordine in cui siano contenute tutte le

clausole contrattuali comprese le modalità di erogazione dell’onorario;



Determina Dirigenziale N.57 del 31/05/2018 pag.5

3. Di  impegnare per l'ing. Francesco De Santis la somma complessiva di € 13.000,00 suddivisa:

 - € 1.000,00 sul capitolo 106.13.006 impegno contabile n.858 bilancio 2018;

 - € 12.000,00 sul capitolo 106.13.006 impegno contabile n.859 bilancio 2018;

4.Di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e correttezza

dell'azione amministrativa ai sensi dell'art.147 bis TUEL e che pertanto, con la sottoscrizione si rilascia

formalmente parere tecnico favorevole;

5.Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il prescritto

parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

6.Di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di Settore e

divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del responsabile del

servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria;

IL DIRIGENTE SETTORE III OO.PP.

             arch. Fulvio Elio Bernardo



Determina Dirigenziale N.57 del 31/05/2018 pag.6

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Attesta la regolarità tecnica del presente provvedimento ai
sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 come introdotto
dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

 Lì 31/05/2018 F.to IL RESPONSABILE
 del Centro di Costo

ARCH.   FULVIO ELIO BERNARDO

______________________________________________________________

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento se ne
attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art.151 del D.
Lgs. 267/2000.

 Lì 05-06-2018  F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento ai
sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 come introdotto
dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

 Lì 05-06-2018  F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

______________________________________________________________

La presente  determinazione,  ai  fini  della pubblicità degli
atti e della  trasparenza  dell'azione  amministrativa, viene
affissa per la pubblicità all'Albo Pretorio per rimanervi
quindici giorni.

Lì 26-06-2018 F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO AFFARI GENERALI

Sig.ra Patrizia MADULI

  Dalla Residenza Comunale, .............

 Il Messo Comunale


